CUARTA PARTE.

El lib. 20 consta de 6 títulos: El 21., de 2: El 22., de 6: El 23., de 5: El 24., de 3: El 25., de 7: El 26., de 10 y el 27., de 10.

PARTE QUINTA.

El lib. 28 se compone de 8 títulos: El 29., de 7: El 30., de 128 leyes. Este libro, el 31 y el 32, se hallan en el Cuerpo del Derecho, bajo los epígrafes siguientes:

LIBER TRIGESIMUS.

(LIBER PRIMUS).

DE LEGATIS ET FIDEICOMMISSIS.

De exæquatione legatorum, et fideicommissorum.

1. Ulpianus lib. LXVII. ad Edictum.

Per omnia exæquata sunt legata fideicommissis.

Y siguen por su orden numérico las demas leyes hasta concluir con la 128.

Si tutor pupillam suam uxorem duxerit.

CXXVIII. Marcianus (lib. II Institutionum.)

Si tutor pupillam suam contra senatum consultum uxorem duxit, illa quidem ex testamento ejus capere potest, &c.

LIBER TRIGESIMUS PRIMUS.

(LIBER SECUNDUS).

DE LEGATIS ET FIDEICOMMISSIS.

DE LEGATO IN ARBITRIUM ALTERIUS COLLATO.

1. Ulpianus lib. IX ad Sabinum.

In arbitrium alterius conferri legatum, veluti conditio, potest: quid enim interest. Si Titius in capitolium ascenderit, mhi legetur, an, si voluerit? &c.

De epistola. 1. De rei æstimatione. 2. Si legetur scripto heredi, si heres non erit, et præterea alii. &c.

LXXXIX. Idem (Scævola) (lib. 4. Responsorum.)

Testamento filium et uxorem suam heredes instituit: postea epistolam scripsisse dicitur, qua et quidquid in peculio habuit filius, &c.

LIBER TRIGESIMUS SECUNDUS.

(LIBER TERTIUS).

DE LEGATIS ET FIDEICOMMISSIS.

De ignorantia vel dubitatione testatoris. 1. De manumissione testatoris. 2. De aqua et igni interdictis. 3. De deportatis, &c.

1. Ulpianus (lib. 1. Fideicommissorum).

Si incertus quis sit, captivus (sit), an à latrunculis obsessus: &c.

§. 1. Sed si filius familias vel servus fideicommissum reliquerit, &c.

§. 10. Sed et si à patrono sit relictum, et aliquis &c.

De legatis relictis à substituto pupilli exheredati. 2 De bonorum possessione contra tabulas.

CIII. Idem. (Scævola) (libro singulari Quæstionum publice tractatarum.)

Si pater exheredato filio substituit heredem extraneum, deinde ille extraneus hunc filium heredem instituit, &c. §. 1. Plus, ego in fratre, qui, cum heres &c. §. 3. Contra quoque si ex dodrante institutus, &c.

El libro 33, se compone de 10 títulos: el 34, de 9: el 35, de 3, y el 36, de 4.

PARTE SEXTA.

El lib. 37 consta de 15 títulos: el 38, de 17: el 39, de 6: el 40, de 16: el 41, de 10: el 42, de 8: el 43, de 33, y el 44, de 7.

PARTE SEPTIMA.

El lib. 45 se compone de 3 títulos: el 46, de 8: el 47, de 23: el 48, de 24: el 49, de 18, y el quinquagésimo de 17 títulos.

En este último libro, que es el 50, se hallan dos títulos de suma importancia y en cuyo continuo estudio y detenida meditacion hasta encomendarlos á la memoria, nunca se empleará demasiado tiempo. El conocimiento perfecto de estos títulos es tan práctico, tan frecuente, tan general hasta en las cuestiones de mera literatura, tan necesario, cuanto que dia y noche deben estudiarse sin intermision:

Nocturna Versate manu: Versate diurna:

El uno de estos títulos es el que sigue:

TIT. 16.

De Verborum significatione.

Si quis.

1. Ulpianus lib. 1. ad Edictum.

Verbum hoc, *si quis*, tam masculos quam fœminas complectitur.

Exhibere. 1. Restituere.

CCXLVI. Idem lib. XVI Epistolarum.

Apud Labeonem Pithanon ita scriptum est: *Exhibet*, qui præstat ejus, de quo agitur præsentiam: nam etiam qui sistit, præstat ejus, de quo agitur, præsentiam: nec tamen (eum) exhibet: &c. §. 1. *Restituit* non tantum qui solum corpus, sed etiam qui omnem rem conditionemque redita causa præstat, et tota restitutio juris est interpretatio.

TIT. XVII.

De (Diversis) Regulis Juris Antiqui.

De Regula.

1. Paulus (lib. XVI. ad Plautium)

Regula est, quæ rem, quæ est, breviter enarrat. Non ut ex regula jus sumatur, sed ex jure, quod est, regula fiat. Per regulam igitur brevis &c.

De servo et absentia Reipublicæ causa.

CCXI. Paulus lib. LXIX ad Edictum.

Servus Reipublicæ causa abesse non potest.

Véanse las Partes 12^a, 13^a, 19^a y 54^a, n. 3. tit. 1.

Hemos visto que los 50 libros del Digesto se dividen en títulos, cuyo número total es el de 428, aparte el libro 30, 6 1: 31, 6 2: 32, 6 3 De Legatis et Fideicommissis; ahora veremos mas prácticamente que los títulos en su mayor parte se dividen en leyes y las leyes en principio, que es una especie de prefacion, y en párrafos:

Dig. Lib. 49. Tit. 4.

TIT. IV.

Quando appellandum sit, et intra quæ tempora.

1. Ulpianus lib. 1. de Appellationibus.

Si quidem in insulam deportandum adnotaverit Præses Provinciæ &c. et Principi scribere de pœna ejus. (Este es el principio).

§. 1. Si quis tutor datus fuerit, &c. §. 2. Alia causa est eorum &c. §. 3. Solent plerumque &c. §. 4. Sed et si præses in ordine fuerit, &c. §. 5. Biduum vel triduum &c. §. 6. Quod in sententiis &c. §. 7. Dies autem istos, &c. §. 8. Quid igitur, &c. §. 9. *Adeundi autem facultatem* &c. §. 10. Si quis ipsius quidem, &c. §. 11. In propria causa biduum accipitur, &c. §. 12. Quare procurator, &c. §. 13. Tutores, &c. §. 14. Si quis suspectum &c. §. 15. Si adversus absentem fuerit pronuntiatum: &c.